
COMUNE DI S. SALVATORE DI FITALIA 
 

CITTA’ METROPOLITANA di MESSINA

II Settore - Affari Generali

DETERMINAZIONE        N.  80  DEL   28/06/2024

REGISTRO GENERALE N. 324 DEL  28/06/2024

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  INCARICO  LEGALE  E  IMPEGNO  SPESA
PER  ASSISTENZA  STRAGIUDIZIALE  RELATIVA  AL
CONTRATTO  DI  APPALTO REALIZZAZIONE DI  UN ASILO
NIDO  MEDIANTE  DEMOLIZIONE  E  RICOSTRUZIONE
DELL’EDIFICIO SCOLASTICO SITO IN C.DA SCRISERACIG:
B248592414

Il giorno 28/06/2024 nella Casa Comunale, il sottoscritto Maria Alfonsa Franchina
nella qualità di Responsabile della Posizione Organizzativa del  II Settore - Affari
Generali giusta determinazione del Sindaco n.01 del 02/01/2024, avvalendosi delle
facoltà derivanti dalle leggi vigenti adotta il seguente provvedimento:



Determinazione n. 80 del 28/06/2024

OGGETTO: AFFIDAMENTO  INCARICO  LEGALE  E  IMPEGNO  SPESA  PER  ASSISTENZA
STRAGIUDIZIALE  RELATIVA  AL  CONTRATTO  DI  APPALTO  REALIZZAZIONE  DI  UN
ASILO  NIDO  MEDIANTE  DEMOLIZIONE  E  RICOSTRUZIONE  DELL’EDIFICIO
SCOLASTICO SITO IN C.DA SCRISERACIG: B248592414

IL RESPONSABILE AD INTERIM
II SETTORE - AFFARI GENERALI

RICHIAMATA  la  delibera di Giunta Municipale n. 91 del 27/06/2024,  con la quale questo Ente ha autorizzato il
Responsabile  del  II Settore a procedere all’individuazione di  un professionista esterno,  in possesso dei  requisiti  di
competenza  e  professionalità  incluso  nell’albo  all’uopo  predisposto  con  professionalità  specifica  nel  ramo
amministrativo,  cui  conferire  l’incarico  per  l’assistenza  stragiudiziale  relativa  al  contratto  di  appalto
“REALIZZAZIONE DI UN ASILO NIDO MEDIANTE DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE DELL’EDIFICIO
SCOLASTICO SITO IN C.DA SCRISERA” e ha autorizzato il Sindaco a conferire procura al professionista esterno
che verrà individuato;
Dato atto che con la stessa delibera di Giunta Municipale n. 91 del 27/06/2024 sono state assegnate le somme necessarie
al Responsabile del II Settore per l’adozione degli atti successivi e conseguenziali;
FATTE proprie le motivazioni esposte nella succitata deliberazione di Giunta 91/2024;
CONSIDERATO CHE:
-  con  deliberazione  di  Consiglio  C.le  n.  44  del  30.12.2016 è  stato  approvato  il  Regolamento  per  il  conferimento
incarichi di patrocinio, di assistenza legale e rappresentanza in giudizio del comune di San Salvatore di Fitalia;
-  con  determinazione  del  Responsabile  del  II  Settore  n.  218  del  30/04/2024,  è  stato  approvato  l’aggiornamento
dell’Albo comunale per il conferimento degli incarichi di patrocinio, di assistenza legale e rappresentanza in giudizio
del Comune di San Salvatore di Fitalia ai sensi del regolamento sopra indicato;
RILEVATO CHE detto servizio di assistenza e consulenza legale rientra nella casistica dell’art. 56, comma 1, lettera
h.2 del codice dei contratti pubblici avendo riscontrato indizi concreti e probabilità elevata che la questione su cui verte
la consulenza legale divenga oggetto di procedimento giudiziario; 
DATO ATTO CHE:
− l’art. 56 del d.lgs. 36/2023 prevede che le disposizioni del codice relative ai settori ordinari non si applicano a una
serie di appalti pubblici ivi elencati; 
− l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui
all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che “le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: 
a)  affidamento diretto per  lavori  di  importo inferiore a 150.000 euro,  anche senza consultazione di  più operatori
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione
delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;
b)  affidamento  diretto  dei  servizi  e  forniture,  ivi  compresi  i  servizi  di  ingegneria  e  architettura  e  l'attività  di
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando
che  siano  scelti  soggetti  in  possesso  di  documentate  esperienze  pregresse  idonee  all’esecuzione  delle  prestazioni
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”;
- l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento diretto come
“l’affidamento  del  contratto  senza  una procedura  di  gara,  nel  quale,  anche  nel  caso  di  previo  interpello  di  più
operatori  economici,  la  scelta  è  operata  discrezionalmente  dalla  stazione  appaltante  o  dall’ente  concedente,  nel
rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti
generali o speciali previsti dal medesimo codice”;
− i servizi legali di cui all’art. 56, comma 1, lettera h.2 possono essere svolti solo da soggetti abilitati all’esercizio della
professione di avvocato ed iscritti a specifico Albo;
- ai sensi dell’art. 13, comma 5, del D.Lgs. n. 36/2023, l’affidamento dei contratti esclusi che offrono opportunità di
guadagno economico, anche indiretto, avviene tenendo conto dei principi di risultato, fiducia e accesso al mercato; 
- stante la mancanza all’interno di questo Ente del servizio di avvocatura, è necessario procedere alla individuazione di
un professionista esterno, in possesso dei necessari requisiti di competenza e professionalità iscritto nell’albo all’uopo
predisposto;
VISTI:
-  l’art.  6  comma 2 del  predetto  Regolamento,  che demanda al  Responsabile  del  Settore  Affari
Generali del Comune l’individuazione e il conferimento dell’incarico del professionista, a cui verrà
a sua volta conferita, da parte del Sindaco, la procura alle liti;
- l’art. 3 del citato Regolamento, che detta i criteri per l’individuazione del legale da incaricare e
individua, quale criterio, l’iscrizione ad una o più sezioni previste dall’Albo Unico;



Determinazione n. 80 del 28/06/2024

- atteso che l’Avv. Cirilla Salvatore risulta essere iscritto all’Albo dei professionisti di questo Ente,
nella sezione A, relativa al contenzioso amministrativo, che comprende l’assistenza e il patrocinio
presso  le  Magistrature  Amministrative  (T.A.R.  –  Consiglio  di  Stato  –  Tribunale  Regionale  e
Superiore delle acque pubbliche);
RITENUTO  dover  affidare  l’incarico  a  uno  dei  professionisti  iscritti  all’Albo,  che  presenta  i
necessari requisiti; 
DATO ATTO CHE, pertanto, sussiste il requisito sopra richiamato per conferire l’incarico legale
al  predetto  professionista,  per  l’assistenza  stragiudiziale  relativa  al  contratto  di  appalto
“REALIZZAZIONE DI UN ASILO NIDO MEDIANTE DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE
DELL’EDIFICIO SCOLASTICO SITO IN C.DA SCRISERA”;
RILEVATO CHE:
-  l’Avv.  Salvatore  Cirilla  ha  dato  la  propria  disponibilità  ad  assumere  l’incarico  in  oggetto
presentando un preventivo per la pratica avente il seguente oggetto: “Comune di San Salvatore di
Fitalia  c/  BCS  Costruzioni  s.r.l.  –  attività  stragiudiziale”  per  l’importo  onnicomprensivo  di  €
4.200,00, giusto prot. n. 4909 del 26/06/2024; 
- la somma concordata rispetta la disposizione di cui all’art. 9 del Regolamento per il conferimento
incarichi  di  patrocinio,  di  assistenza  legale  e  rappresentanza  in  giudizio  del  comune  di  San
Salvatore di Fitalia, che al comma tre dispone: “… in ragione delle disponibilità finanziarie del
comune  potrà  essere  concordato  con il  professionista  incaricato  un  minor  compenso rispetto  a
quello di cui al punto precedente…”
-  l’Avv.  Salvatore  Cirilla  è  in  regola  con  gli  oneri  contributi,  giusta  nota  prot.  n  1993  del
07/03/2024;
DATO ATTO CHE con Deliberazione di C.C. n. 08 del 04/04/2024 è stato approvato il bilancio di
previsione 2024/2026;
RITENUTO pertanto:
- di dovere conferire incarico legale l’Avv. Salvatore Cirilla con studio in Via Vittorio Veneto, 61
Capo d’Orlando per l’attività stragiudiziale relativa al contratto di appalto “REALIZZAZIONE DI
UN  ASILO  NIDO  MEDIANTE  DEMOLIZIONE  E  RICOSTRUZIONE  DELL’EDIFICIO
SCOLASTICO  SITO  IN  C.DA  SCRISERA”  –  Comune  di  San  Salvatore  di  Fitalia  c/  BCS
Costruzioni  s.r.l.  -   per  l’importo  onnicomprensivo  di  €  4.200,00, giusto  prot.  n.  4909  del
26/06/2024; 
- di dovere impegnare, per l’effetto, la somma complessiva di euro 4.200,00 (Ritenuta d’acconto,
IVA e CPA inclusi) sul capitolo n. 10120801 del Bilancio C.le corrente;
VISTI:

 l’allegato schema di disciplinare d’incarico
 il nuovo Codice dei Contratti D. Lgs 36/2023 e s.m.i;
 l’art. 51 della L. 8/6/1990 n. 142, modificato dall’art. 6 della legge 15/05/1997 n. 127 e il

decreto legislativo 30/03/2001 n. 165, che disciplinano gli adempimenti di competenza dei
responsabili delle aree;

 il  d.lgs.  18/08/2000,  n.  267  e  s.m.i.  che  disciplina  le  procedure  di  assunzioni  delle
prenotazioni di impegni di spesa;

 il Vigente Regolamento C.le di Contabilità;
 il vigente Regolamento C.le dell’Ordinamento degli uffici e dei Servizi
 il vigente Regolamento C.le per il conferimento incarichi di patrocinio, di assistenza legale e

rappresentanza in giudizio del comune di San Salvatore di Fitalia adottato con deliberazione
di consiglio comunale n. 44 del 30.12.2016

 lo Statuto Comunale;
 l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;

DETERMINA

Per le motivazioni in premessa esposte che qui si intendono integralmente riportate:



Determinazione n. 80 del 28/06/2024

1) di affidare all’Avv. Cirilla Salvatore,  con studio in Via Vittorio Veneto, 61 Capo d’Orlando,
l’incarico  legale  per  la  tutela  degli  interessi  del  Comune  per  l’attività  stragiudiziale relativa  al
contratto di appalto “REALIZZAZIONE DI UN ASILO NIDO MEDIANTE DEMOLIZIONE E
RICOSTRUZIONE DELL’EDIFICIO SCOLASTICO SITO IN C.DA SCRISERA” – Comune di
San Salvatore di Fitalia c/ BCS Costruzioni s.r.l. -  per l’importo onnicomprensivo di € 4.200,00,
giusto prot. n. 4909 del 26/06/2024;
2) di  impegnare la  somma omnicomprensiva di €  4.200,00  imputandola al  Cap 101208011 del
Bilancio C.le corrente;
3) di approvare l’allegato schema di disciplinare d’incarico;
4) di dare atto che:
- al fine di assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei movimenti finanziari, previsti dall’art. 3
della l. 36/2010 e ss.mm.ii.,  la relativa liquidazione sarà effettuata sul conto corrente dedicato e
comunicato dal professionista;
- in ottemperanza a quanto previsto dalle vigenti disposizioni in materia di regolarità contributiva, il
professionista presenterà apposita autocertificazione redatta ai sensi del DPR 445/2000;
-  il  presente provvedimento  verrà  pubblicato  all’Albo Pretorio informatico  sul  sito istituzionale
dell’Ente  per  la  durata  di  15  giorni,  inserito  nella  raccolta  generale  degli  atti  amministrativi
dell’Ente e nell’apposta sezione dell’Amministrazione Trasparente ai seni del D.Lgs. 33/2013;
- verrà notificato al professionista incaricato.

Il Responsabile ad interim
II Settore - Affari Generali
Maria Alfonsa Franchina

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di San Salvatore di Fitalia. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

FRANCHINA MARIA ALFONSA in data 28/06/2024



COMUNE DI SAN SALVATORE DI FITALIA
Provincia di Messina

Determinazione II Settore - Affari Generali nr.80 del 28/06/2024

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: AFFIDAMENTO SERVIZIO ALLA TRANSIZIONE DIGITALE S.R.L. PER AFFIANCAMENTO E  SUPPORTO RTD, AI  SENSI
DELL'ART.  . 50, COMMA 1, LETTERA B) DEL D.LGS N. 36/2023... CIG. B2317FA185

Soggetto tutelato dalla Privacy ai sensi del D.Lgs. 196/2003Beneficiario:

SIOPE: 1.10.05.04.0011.02.1.0110Codice bilancio:

Capitolo: 1012080112024

4.200,00Importo:27/06/2024Data:2024 821/0Impegno di spesa2024ESERCIZIO:

SPESE PER LITI, ARBITRAGGI E CONSULENZA-RISARCIMENTO DANNI ETC.

Piano dei conti f.: 1.10.05.04.001 Oneri da contenzioso

..............

Il Responsabile del Servizio Finanziario

 SAN SALVATORE DI FITALIA li, 28/06/2024



COMUNE DI SAN SALVATORE DI FITALIA

Pareri

142

AFFIDAMENTO INCARICO LEGALE E IMPEGNO SPESA PER ASSISTENZA STRAGIUDIZIALE
RELATIVA AL CONTRATTO DI APPALTO REALIZZAZIONE DI UN ASILO NIDO MEDIANTE
DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE DELL’EDIFICIO SCOLASTICO SITO IN C.DA SCRISERACIG:
B248592414

2024

Ufficio Segreteria

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

28/06/2024Data

Visto Favorevole

Rag. Maria Alfonsa Franchina

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di San Salvatore di Fitalia. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

FRANCHINA MARIA ALFONSA in data 28/06/2024



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia  della  presente  determinazione  è  stata  pubblicata  il  ______________

mediante affissione all’albo pretorio del Comune per quindici giorni consecutivi dal

____________ al _____________

San Salvatore di Fitalia, ___________________

IL SEGRETARIO COMUNALE


